
II SÉRIE

Segunda-feira, 5 de dezembro de 2016 Número 232

ÍNDICE

SUPLEMENTO
PARTE C Justiça, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior e Economia

Instituto Nacional da Propriedade Industrial, I. P.:

Aviso (extrato) n.º 15241-A/2016:
Publicação dos resultados obtidos no 2.º método de seleção — entrevista profissional 
e lista unitária de ordenação final . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35868-(2)

Aviso (extrato) n.º 15241-B/2016:
Publicação dos resultados obtidos no 2.º método de seleção — entrevista profissional 
e lista unitária de ordenação final, sobre o procedimento concursal publicado através 
do Aviso n.º 10339-A/2016, de 19 de agosto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35868-(2)

 Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural
Gabinete do Ministro:

Despacho n.º 14699-A/2016:
Determina a prorrogação do prazo até 31 de janeiro de 2017, do apoio à reposição do 
potencial produtivo das explorações pecuárias, sujeitas ao fenómeno de seca severa .  35868-(2)

PARTE E Ordem dos Advogados
Edital n.º 1039-A/2016:
Publicação oficial dos resultados do ato eleitoral ocorrido em 18 de novembro de 
2016 e indicação dos candidatos eleitos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35868-(2)

PARTE H Município do Porto
Aviso n.º 15241-C/2016:
Procedimentos concursais comuns para constituição de vínculo de emprego público, 
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
para a carreira de Técnico Superior — Manutenção da Exclusão/Convocatória para 
realização de método de seleção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35868-(5)



35868-(2)  Diário da República, 2.ª série — N.º 232 — 5 de dezembro de 2016 

PARTE C

 JUSTIÇA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR E ECONOMIA

Instituto Nacional da Propriedade Industrial, I. P.

Aviso (extrato) n.º 15241-A/2016
O Júri designado para o procedimento concursal publicitado 

através do Aviso n.º 10339 -B/2016, de 19 de agosto, com base no 
n.º 1 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, 
vem notificar todos os interessados de que a Lista Unitária de 
Ordenação Final dos candidatos aprovados, bem como as exclu-
sões ocorridas no decurso da aplicação do 2.º método de seleção, 
se encontra afixada na sede do Instituto Nacional da Propriedade 
Industrial, I. P., sito no Campo das Cebolas, 1149 -035 Lisboa, em 
local acessível ao público.

A referida lista encontra -se igualmente disponível na página eletrónica 
do INPI, IP — www.marcasepatentes.pt.

No âmbito da audiência prévia e nos termos do CPA, dispõem os 
interessados de 10 dias úteis para, caso assim o entendam, dizerem por 
escrito o que se lhes oferecer sobre o assunto através do formulário 
disponível no mesmo site.

2 de dezembro de 2016. — A Presidente do Júri, Maria José Leandro 
da Cruz e Silva.

210067225 

 Aviso (extrato) n.º 15241-B/2016
O Júri designado para o procedimento concursal publicitado através 

do Aviso n.º 10339 -A/2016, de 19 de agosto, com base no n.º 1 do 
artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, vem notificar 
todos os interessados de que a Lista Unitária de Ordenação Final dos 
candidatos aprovados, bem como as Exclusões ocorridas no decurso 
da aplicação do 2.º método de seleção, se encontra afixada na sede do 
Instituto Nacional da Propriedade Industrial, I. P., sito no Campo das 
Cebolas, 1149 -035 Lisboa, em local acessível ao público.

A referida lista encontra -se igualmente disponível na página eletrónica 
do INPI, IP — www.marcasepatentes.pt.

No âmbito da audiência prévia e nos termos do CPA, dispõem os 
interessados de 10 dias úteis para, caso assim o entendam, dizerem por 
escrito o que se lhes oferecer sobre o assunto através do formulário 
disponível no mesmo site.

2 de dezembro de 2016. — A Presidente do Júri, Maria José Leandro 
da Cruz e Silva.

210067314 

 AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO 
RURAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 14699-A/2016
Através do Despacho n.º 12618 -B/2016, de 19 de outubro, retificado 

pela declaração de retificação n.º 1044 -A/2016, de 20 de outubro, foi 
concedido um apoio com vista à reposição do potencial produtivo das 
explorações pecuárias situadas nos municípios nele identificados, em 
que a escassez de água compromete, em situações de seca severa, o 
potencial produtivo das explorações agrícolas, estabelecendo -se a data 
limite de 15 de dezembro de 2016 para a verificação pela DRAP Alen-
tejo dos prejuízos declarados pelos agricultores e a data limite de 31 de 
dezembro de 2016, para realização dos investimentos.

Sucede, porém, que se verificou a submissão de um elevado número 
de candidaturas, com um investimento total de 2,5 milhões de euros, a 
maioria das quais foram submetidas já perto do termo do prazo de 21 de 
novembro de 2016 concedido para o efeito.

Acresce que, a natureza da maioria dos investimentos propostos, a 
saber, construção de cisternas e abertura de furos, dificulta a observância 
do prazo inicialmente previsto para a efetivação dos investimentos, até 
31 de dezembro de 2016.

Deste modo, não obstante se tratar de uma atuação de emergência 
que carece de uma atuação rápida, justifica -se uma prorrogação daquele 
prazo até 31 de janeiro de 2017.

Assim, ao abrigo do artigo 6.º da Portaria n.º 199/2015, de 6 de julho, 
com a redação que lhe foi dada pela Portaria n.º 56/2016, de 28 de março, 
determino o seguinte:

Artigo 1.º
O n.º 3 do artigo 3.º do Despacho n.º 12618 -B/2016, de 19 de outubro, 

passa a ter a seguinte redação:

«Artigo 3.º
1 — [...]
2 — [...]
3 — O investimento tem de ser efetuado até 31 de janeiro de 

2017».

Artigo 2.º
O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua pu-

blicação.
2 de dezembro de 2016. — O Ministro da Agricultura, Florestas e 

Desenvolvimento Rural, Luís Manuel Capoulas Santos.
210068902 

PARTE E

 ORDEM DOS ADVOGADOS

Edital n.º 1039-A/2016
Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 48.º do Regulamento 

Eleitoral, aprovado em Assembleia Geral da Ordem dos Advogados de 
30 de maio de 2016, Regulamento n.º 602/2016, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 116, de 20 de junho de 2016, procede -se à 
publicação oficial dos resultados do ato eleitoral ocorrido em 18 de 
novembro de 2016, e a indicação dos candidatos eleitos:

Bastonário e Conselho Geral
Lista D — 1374

Lista H — 7838
Lista I — 973
Lista K — 8706
Votos nulos — 316
Votos em branco — 2109

Conselho Superior

Lista D — 3168
Lista F — 5606
Lista K — 9219
Votos nulos — 309
Votos em branco — 2979



Diário da República, 2.ª série — N.º 232 — 5 de dezembro de 2016  35868-(3) 

Conselho Fiscal
Lista D — 3335
Lista H — 6103
Lista K — 8455
Votos nulos — 291
Votos em branco — 3177

Conselho Regional de Lisboa
Lista D — 2669
Lista J — 4875
Votos nulos — 179
Votos em branco — 1567

Conselho de Deontologia de Lisboa
Lista D — 3163
Lista J — 4126
Votos nulos — 155
Votos em branco — 1816

Conselho Regional do Porto
Lista B — 3967
Lista K — 2469
Votos nulos — 144
Votos em branco — 721

Conselho de Deontologia do Porto
Lista K — 2970
Lista N — 3156
Votos nulos — 140
Votos em branco — 1031

Conselho Regional de Coimbra
Lista A — 660
Lista M — 1643
Votos nulos — 47
Votos em branco — 256

Conselho de Deontologia de Coimbra
Lista A — 774
Lista M — 1418
Votos nulos — 46
Votos em branco — 362

Conselho Regional de Évora
Lista P — 739
Votos nulos — 23
Votos em branco — 135

Conselho de Deontologia de Évora
Lista G — 710
Votos nulos — 19
Votos em branco — 164

Conselho Regional de Faro
Lista O — 611
Votos nulos — 11
Votos em branco — 69

Conselho de Deontologia de Faro
Lista C — 577
Votos nulos — 4
Votos em branco — 110

Conselho Regional da Madeira
Lista E — 91
Lista K — 247
Votos nulos — 13
Votos em branco — 15

Conselho de Deontologia da Madeira
Lista K — 216
Votos nulos — 89
Votos em branco — 57

Conselho Regional dos Açores
Lista K — 116
Votos nulos — 5
Votos em branco — 38

Conselho de Deontologia dos Açores
Lista L — 120
Votos nulos — 3
Votos em branco — 36

Eleitos

Conselho Superior
Presidente — Luís Menezes Leitão
Vice -Presidentes:
Padrão Branco
A. Pires de Almeida
José Manuel Mesquita
Maria Augusta Antunes
João Silva Carapeto

Vogais:
Ângela Cruz
Aníbal Simões
António Pinheiro Gonçalves
Vieira Martins
Costa Amorim
Cristina Aguiar
Isaura Brasil
João Paulo Pimenta
Júlia Fernandes
Júlio Elvas Pinheiro
Lia Ferreira
Luciano Vilhena Pereira
Maria Emília Morais Carneiro
Mira Branquinho
Orlando Marcelo Curto
Sandra Martins Leitão

Conselho Fiscal
Presidente — Jorge Bacelar Gouveia
Vogais:
Miguel Salgueiro Meira
Marco Vieira Nunes
Paulo José Alves Ferreira (ROC)

Conselho Regional de Lisboa
Presidente — A. Jaime Martins
Vice -Presidentes:
Luís Silva
João Massano
Rui Tavares

Vogais:
Ana Gradiz Correia
Ana Miragaia
Bernardo Seruca Marques
Carla Rodrigues Dias
Cristina Pereira
João Duarte Dias
João Sampaio
Madalena Januário
Madalena Zenha
Maria Eduarda Proença de Carvalho
Maria José Lopes Branco
Nuno Pereira da Cruz
Olga M. Ribeiro
Paulo Miguel Encarnação



35868-(4)  Diário da República, 2.ª série — N.º 232 — 5 de dezembro de 2016 

Quitéria da Luz
Raquel Galinha Roque
Vasco Pais Brandão

Conselho de Deontologia de Lisboa
Presidente — Paulo Graça
Vice -Presidentes:
Ricardo Azevedo Saldanha
Alexandra Bordalo Gonçalves
Ana Leal

Vogais:
Isabel da Silva Mendes
José Pereira da Costa
José Bento Marques
Maria Susete Freitas
Paulo Venâncio
Dulce Ortiz
Manuel Luís Ferreira
José Afonso Carriço
Vitor Almeida Serra
Vilma Saraiva
Ana Cristina Mendes Pires
Susana Lopes da Silva
José Castelo Filipe
Martins de Freitas
Nuno Ferrão da Silva
Mumtaj Remtula Sadruddin

Conselho Regional do Porto
Presidente — Paulo Pimenta
Vice -Presidentes:
Paulo Duarte
Maria Paula Rodrigues

Vogais:
André Osório de Castro
Carlos Frutuoso Maia
Cláudia Areal
João Martins Costa
Jorge Barros Mendes
Lia Araújo
Márcia Passos
Maria José Rego
Miguel Fernandes Freitas
Olga Melo
Paula Costa
Paulo de Tarso Domingues
Rui Costa
Rui Teixeira e Melo

Conselho de Deontologia do Porto
Presidente — Francisco Vellozo Ferreira
Vice -Presidentes:
A. Borges da Costa
Orlando Carvalho Leite

Vogais:
Artur Soveral Andrade
Carlos Gomes de Faria
Paula Alexandra Ferreira
Sebastião Sousa Pinto — Filho
Miguel Martins Costa
Isabel Menéres Campos
Maria José Castro Lopes
Carlos de Faria
Filipa Abreu de Sousa
Francisco Manuel Espinhaço
Carlos Pombo Silva
Maria Emília Meira

Conselho Regional de Coimbra
Presidente — Jacob Simões
Vice -Presidente:
António Sá Gonçalves

Vogais:
Graziela Antunes
João Amado
Manuel Leite da Silva
M. Ana Alves Henriques
Maria de Fátima Duro
Marta Ávila
Paula Fernando
Sílvia Carreira
Teresa Letras

Conselho de Deontologia de Coimbra
Presidente — Maria José Vicente
Vice -Presidentes:
Filipe Veiga de Oliveira
Lígia Carneiro

Vogais:
Rui M Mendes
Sérgio Pereira
Fernanda Conceição
Francisco Mesquita
Maria L Duarte
Joana Couto De Sousa
Luís Pessoa Gaspar
Nuno de Almeida e Silva
Maria Guadalupe Gabriel
Graça Contente
Nascimento Falcão
Alcides Sá Esteves

Conselho Regional de Évora
Presidente — Carlos Florentino
Vice -Presidente:
Maria João Adegas

Vogais:
Rui Sampaio da Silva
Maria da Graça Rodrigues
A. Bispo Chambel
Tiago Falcão e Silva
Maria de Lurdes Évora
Isabel Xavier Carola

Conselho de Deontologia de Évora
Presidente — H. M. Moreira Testa
Vice -Presidente:
António Espada

Vogais:
Mendonça Costa
Isabel Gonçalves Silva
Ana Fonseca e Silva
Rui Roboredo Consciência
Joana Rocha e Cunha

Conselho Regional de Faro
Presidente — José Leiria
Vice -Presidente:
João Aires de Goes

Vogais:
Cristina Seruca Salgado
Filipe Pires Cabral
João Carlos Correia
Leónia Norte
Marilyn Tomás

Conselho de Deontologia de Faro
Presidente — Anatília Mascarenhas
Vice -Presidente:
Gilda Barreto



Diário da República, 2.ª série — N.º 232 — 5 de dezembro de 2016  35868-(5) 

Vogais:
Dina Barata
Raquel Martinho
Vera Gonçalves
Helena Neto Lopes
Daniela Bárbara

Conselho Regional dos Açores
Presidente — Elias Pereira
Vice -Presidente:
Nuno Goulart Almeida

Vogais:
Vítor Soares
Maria do Sameiro M. Gabriel
Paulo Jorge Botelho
Cristina Fantasia

Conselho de Deontologia dos Açores
Presidente — Rosa Ponte
Vice -Presidente:
Emília Medeiros Teves

Vogais:
Almerindo Leandro
Ricardo do Nascimento Cabral
Graça Santos

Maria Bettencourt
Rebelo de Lemos

Conselho Regional da Madeira
Presidente — Brício Martins de Araújo
Vice -Presidente:
Paula Margarido

Vogais:
Magna Escórcio
José Pinheiro Gonçalves
Mariana Pinto da Cruz
Carla Menezes

Conselho de Deontologia da Madeira
Presidente — Ricardo Pereira
Vice -Presidente:
Saldanha Cardoso

Vogais
Nuno Drummond Borges
Patrícia Silveira
Ana de Portugal
Marco Fernandes
Filipa Nepomuceno
2 de dezembro de 2016. — A Bastonária da Ordem dos Advogados, 

Elina Fraga.
210067509 

PARTE H

 MUNICÍPIO DO PORTO
Aviso n.º 15241-C/2016

Procedimentos concursais comuns para constituição de vínculo 
de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado para a carreira 
de Técnico Superior — Manutenção da Exclusão no âmbito do 
1.º método de seleção.
1) Na sequência da audiência prévia, realizada nos termos do disposto 

no n.º 3 do artigo 29.º e nos artigos 30.º e 31.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 
de 22 de janeiro, na sua atual redação e do Código do Procedimento 
Administrativo (DL n.º 4/2015 de 07 -01), notificam -se os candidatos 
da manutenção da exclusão no âmbito do 1.º método de seleção, nos 
termos do disposto no n.º 6 do artigo 31.º conjugado com a alínea d) do 
n.º 3 do artigo 30.º, dos procedimentos concursais comuns para cons-

tituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para a car-
reira/categoria de Técnico Superior (m/f) conforme Aviso de abertura 
n.º 10022/2016, publicado Diário da República n.º 155, 2.ª série, de 
12.08.2016, Ref.as J) e K).

2) As listas contendo os candidatos notificados da manutenção da 
exclusão, encontram -se afixadas no átrio da DMRH, sita na Rua do 
Bolhão, n.º 192, 4000 -111 Porto e disponibilizadas na página eletrónica 
em http://balcaovirtual.cm -porto.pt> Educação e emprego> Emprego 
e atividade profissional> Emprego na autarquia> Procedimentos con-
cursais a decorrer.

3) Os processos dos procedimentos concursais podem ser consultados, 
na Divisão Municipal de Seleção e Mobilidade, sita à Rua do Bolhão, 
n.º 192, 6.º piso, 4000 -111 Porto, mediante agendamento prévio.

5 de dezembro de 2016. — A Diretora de Departamento Municipal 
de Recursos Humanos, Sónia Cerqueira.

310069056 



35868-(6)  Diário da República, 2.ª série — N.º 232 — 5 de dezembro de 2016 

Depósito legal n.º 8815/85 ISSN 0870-9963

II SÉRIE Diário da República Eletrónico:

Endereço Internet: http://dre.pt

Contactos:

Correio eletrónico: dre@incm.pt
Tel.: 21 781 0870
Fax: 21 394 5750


